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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFICIO 0193/PREF/2024
Araguari, 29 de fevereiro de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Camara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentandc-o cordialmente, atendendo solicitagdo desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

e DATA: 20/02/2024 - REQUERIMENTO: 473/2024 - OFICIO: 494/2024
ASSUNTO: “Solicita saber em que situagdo encontra-se os processos do programa de
Regularizacdo Fundiaria Urbana ¢ REURB das regides rurais de nosso municipio, de
maneira especial do Distrito de Piracaiba.”
Vereador(es) autoria: RODRIGO COSTA FERREIRA.

2 Sem mais para 0 momento, colocamo-nos a inteira disposi¢do de Vossa Exceléncia

para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessario, reiterando protestos
de elevada estima e consideracao.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E HABITACAO
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFICIO 0072/SMPOH/2024
Araguari, 27 de fevereiro de 2024.

Ao Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal de Araguari

Resposta Camara Municipal Oficio 494/2024 Requerimento 473/2024
Data:21/02/2024

Assunto:solicitagdo de como se encontra situagao processos REURB nas regides rurais de nosso
municipio de maneira especial do Distrito Piracaiba

Autoria: Vereador Rodrigo Costa Ferreira/PATRIOTA

Com cordiais cumprimentos, serve o presente para em atendimento Oficio acima citado
494/2024 Requerimento 473/2024 do Vereador Rodrigo Costa Ferreira segue anexo.

Sem outro particular, colocamo-nos a inteira disposigdo de Vossa Senhoria, reiterando

protestos de elevada estima e consideragao. g s s 1 . e e st
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MARIEL CADENA DA MATTA
Secretaria Municipal de Planejamento, Orgamento e Habitagao

Praca Getulio Vargas, 65 - Centro - Araguari - MG - 38.440-254

Telefone: (34) 3690-3260 - E-mail: seplan@araguari.mg.gov.br
Assinado digitalmente por MARIEL CADENA DA MATTA, Data: 27/02/24 16:54

Codigo: c94ccbal-4b06-4e28-a179-7bae3156b861
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PREFEITURA DE ARAGUARI

Secretaria Municipal de Planejamento, Or¢amento e Habitagdo
Praca Getulio Vargas, 65 — Centro — Araguari — MG - 38.440-254
Telefone: (34) 3690-3260 — E-mail: seplan@araguari.mg.gov.br

Com cordiais cumprimentos, serve o presente, a fim de conduzir esclarecimentos ao Oficio XXXX de
autoria XXXX, o qual solicita XXXXX

Segue histérico das agdes listadas abaixo:

e Junho/2021 — Lei Complementar n 2184 que institui o REURB em Araguari e Decreto
n2142 que regulamenta a referida lei.

e Julho/ 2021 — Portaria n278, que nomeia a comissdo de REURB, com servidores
publicos, e representantes dos nucleos urbanos informais; e Decreto n2165 que
declara as dreas de interesse social.

e Agosto/2021 — Realizados os estudos de viabilidade de regularizagdo das areas
identificadas no Decreto n2165 e elaboragdo do Projeto Basico para licitagdo da
contratacio de empresa especializada em Regularizagdo Fundidria Urbana — Social.

e Setembro/2021 — Lancada a Licitagdo Publica, Tomada de Pregos n2018/2021,

e Abril/2022 — Apds prazos legais e seus recursos, foi declarada vencedora a empresa
VERSAURB Geoinformacdo, Engenharia, e Arquitetura Ltda.

e Junho/2022 — Apés elaboragdo do contrato e apresentagdo das garantias contratuais,
foi emitida a ordem de servico para inicio das atividades pela empresa vencedora.

e Julho/2022 — Foram realizados os aerolevantamentos e realizadas visitas técnicas.

e Agosto/2022 — Apresentados os aerolevantamentos e iniciado os procedimentos de
cadastramento dos imdveis, conforme documento em anexo.

e Setembro/2022 - Iniciados os trabalhos de pré cadastramento e divulgacdo junto a
comunidade.

e Outubro/2022 - Realizadas as audiéncias publicas junto aos nucleos, iniciado os
cadastramentos econdémicos e sociais; apresentados os mapas do aerolevantamento,
bem como os Diagnésticos Integrados, que foram apresentados para analise da
Comissdo de Regularizagdo Fundidria REURB do municipio;

e Novembro/2022 — Iniciados os trabalhos de cadastramento social, onde cada
requerente, conforme preceituado na legislagdo deve ser com a identificacdo de seus
ocupantes, do tempo da ocupa¢do e da natureza da posse, este trabalho
especificamente sera continuado até o final do procedimento. Apesar da notificagdo
individualizada, das comunicacdes coletivas, das insercdes em redes sociais, de
colaboradores disponiveis 24 horas por dia, das visitas in loco, esta fase encontrou a
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PREFEITURA DE ARAGUARI

Secretaria Municipal de Planejamento, Or¢camento e Habitacdo
Praga Getulio Vargas, 65 — Centro — Araguari — MG - 38.440-254
Telefone: (34) 3690-3260 — E-mail: seplan@araguari.mg.gov.br

maior complexidade, pois depende exclusivamente do engajamento dos
beneficiados, que muitas vezes ndo conseguem priorizar a apresentacao da
documentacdo comprovatoria.

e Mar¢o/2023 — Iniciadas as notificagdes dos confrontantes, etapa prevista na LE/
FEDERAL 13.465 de 11 de julho de 2017, no seu Art. 20 § 12, onde sdo enviados aos
confrontantes, notificagdes por servico postal dos CORREIOS, com aviso de
recebimento (AR), onde apos 3 tentativas de entrega em maos, a notificagdo volta
para a central dos CORREIOS e fica disponivel por 20 dias, para retirada pelo
destinatario. Apos este decorrido este prazo e caso a notificacdo retorne, somente
entdo pode-se publicar a notificacdo no diario oficial e aguardar o prazo de 30 dias
para que o notificado apresente recurso.

e Agosto/2023 — Iniciada a fase de aprovagdo dos PRF — Projeto de Regularizagao
Fundiaria, e elaborados os cronogramas para execuc¢do das obras de infraestrutura
necessarias.

e Setembro/2023 — Iniciados os saneamentos dos processos através de analise da
documentacdo e parecer da Procuradoria Geral do Municipio, conforme
determinado na legislagdo municipal, sendo aprovados sendo aprovados sem
ressalvas os nticleos de Piracaiba, SEWA, Goids 1 e Goias 2.

e Outubro/2023 — Em andamento; serd realizado o envio da documentagdo dos
nucleos aprovados para registro junto ao Cartério de Registro de Imodveis e
saneamento dos processos restantes.

Desta forma, em acordo com os atrasos principalmente em fungdo das notificagbes
dos confrontantes, bem como de cadastramento social apresentados durante o periodo de
elaboracdo do REURB em Araguari, justificamos a delonga paraconclusdo das atividades
previstas, uma vez que estamos em fase final, restando a ultima etapa prevista, que ¢ a
emissdo e registro da CRF — Certiddo de Regularizagdo Fundiaria. Aproveitamos ainda para
esclarecer que por tratar-se de uma legislagdo recente, que demandou a criagdo de uma
diretoria especifica para tratar do desenvolvimento desses trabalhos, determinamos o maior
empenho e comprometimento possiveis de toda equipe envolvida a fim de encerrarmos esse

procedimento.
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PREFEITURA DE ARAGUARI

Secretaria Municipal de Planejamento, Or¢amento e Habitacio
Praga Getulio Vargas, 65 — Centro — Araguari — MG - 38.440-254
Telefone: (34) 3690-3260 — E-mail: seplan@araguari.mg.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS
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Oficio n. 494/2024
Assunto: Solicitacao
Servico: Secretaria

Araguari, 15 de fevereiro de 2024.
Senhor Prefeito,

A Camara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
473/2024, de autoria do VEREADOR RODRIGO COSTA FERREIRA/PATRIOTA,
vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Exceléncia, extensivo a Secretaria Municipal
de Planejamento, Orgamento e Habitagcdo, que nos informe a situagcao que se
encontra os processos do programa de Regularizacdo Fundiaria Urbana — REURB
das regides rurais de nosso municipio, de maneira especial do Distrito de Piracaiba,
e se ja existe uma data prevista para iniciar a titulagéo dos proprietarios dos terrenos
e imoveis desta regido que encontram-se regularizados.

Uma vez que em resposta ao requerimento n. 3.955/2022 (Oficio
4.174) de autoria do vereador proponente deste oficio, o secretario da pasta na
época informou que a previsdo dos términos dos trabalhos acerca do REURB seria
em junho de 2023.

Na oportunidade, renovamos mssos protestos de elevada estima e
consideragao.

ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
12 Secretaria

Exmo. Sr.

RENATO CARVALHO FERNANDES s s s srecam i
Prefeito do Municipio de PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
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CONECTADA COM VOCE
ECOM O BRASIL

PreFeiTurA IMUNICIPAL DE ARAGUARI

GABINETE DO PREFEITO
Estapo pe Minas Gerals

OFiCIO 3622/PREF/2022
Araguari, 27 de dezembro de 2022.

Exmo. Senhor
LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
Presidente da CaAmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimentd

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitacdo desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

e DATA:07/12/2022 - REQUERIMENTO: 3955/2022 - OFiC10: 4174/2022
ASSUNTO: “Solicita que informe a situagdo que encontram-se 0s processos do
Programa de Regularizagdo Fundidria — REURB das regides rurais de nosso municipio,
de maneira especial dos possuidores de iméveis da regido do Condominio Sol
Nascente, também pedimos que nos informe quais sdo os entraves que fazem com
que o projeto nio se desenvolva e que estdo deixando os proprietarios destes
iméveis aguardando ha anos e se existe uma previs3o para dar inicio a titulagdo
deste publico.”
Vereador{es) autoria: RODRIGO COSTA FERREIRA.

2. Semn mais para o momento, colocamo-nos a inteira disposigdo de Vossa Exceléncia
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessario, reiterando protestos
de elevada estima e consideracdo.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari
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PREFEITURA IMIUNICIPAL DE ARAGUARI

SecreTariA MunicipaL De PLANEIAMENTO, ORCAMENTO E HABITACAO
Estapo o MiNAs GERAIS

OFIC10 0439/SMASH/2022

Araguari, 19 de dezembro de 2022.

Ao Exmo. Senhor

RENATO CARVALHO FERNANDES
DD Prefeito Municipal

Araguari - MG

Assunto: Encaminha Resposta ao Requerimento n© 3955/2022

Senhor Prefeito,

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-vos a(s) resposta(s) do(s}
requerimento(s) advindo(s) da Camara Municipal de Araguari.

DATA: 07/12/2022 -REQUERIMENTO: 3955/2022 -OFICIO: 4174/2022

ASSUNTO: Informar a situacdo em que se encontram os processos do REURB.

Vereador(es) autoria: RODRIGO COSTA FERREIRA.

A Secretaria informa que a Prefeitura segue cumprindo a etapa de Reurb e que
atualmente o procedimento estd em fase de notificacdo dos confrontantes. Este servigco foi
protocolado junto ao CRI de Araguari na data de 25/11/2022 e estd em desenvolvimento.

Diante do exposto, informamos ainda que a previsao de términs dos trabalhos de Reurb
s3ao para junho/f2023.

Colocamo-nos a inteira disposicdo de Vossa Senhoria para qualquer outro esclarecimento
que venha a se fazer necessario, reiterando protestos de elevada estima e consideragdo.

Atenciosamente,

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretario Municipal de Planejamento, Orcamento e Habitacdo

Araguari, conectada com vocé e com o Brasil

Praca Getdlio Vargas, 65 - Centro - Araguari - MG - 38.440-254

Telefone: (34) 3690-3260 - E-mail: seplan@araguari.mg.gov.br
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